



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 459/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 14 de maio de 2020

Ref.: **Requerimento nº 542/20-CMV**
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 7.307/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro de Sousa Penido**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o atual estágio da PMI – Procedimento de Manifestação de Interesse Público para concessão à empresa interessada em realizar a reformulação e exploração do Terminal Rodoviário em nossa cidade? Especificar todas as providências já adotadas pela Administração.
2. Existe data ou prazo para conclusão e efetivação desta tratativa ainda no ano de 2020. Se sim, especificar.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria de Mobilidade Urbana, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)

CARTEIRA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLO 14705/2020 12:15 0000000293



C.I. Nº 230/2020 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 13 maio de 2020.

DE: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo/Sec. de Assuntos Jurídicos e Institucionais – D.T.L. / G.P.

REF.: C.I. nº 592/20 – DTL/GP – Requerimento nº542/20 – Processo nº 7.307/20

Em atenção ao Requerimento, acima mencionado, de autoria do Nobre Vereador Mauro Penido, que requer "Informações sobre Informações sobre PMI para concessão da reformulação e exploração do Terminal Rodoviário", restritos àquilo que compete a esta SMU, são estas as respostas:

"1. Qual o atual estágio da PMI - Procedimento de manifestação de Interesse Público para concessão à empresa interessada em realizar a reformulação e exploração do Terminal Rodoviário em nossa cidade? Especificar todas as providências já adotadas pela Administração" (sic)

Resposta: O procedimento de manifestação de interesse não logrou êxito, por manifesto desinteresse de uma das participantes e pelo silêncio de outra participante no prazo concedido e - a pedido das mesmas - estendido. Foram providenciadas a publicação, para chamamento de interessados, assim como prorrogação a pedido das então interessadas que, todavia, vencido o prazo da prorrogação, uma manifestou desinteresse no prosseguimento e a outra não apresentou resposta, culminando infrutífero o Procedimento de Manifestação de Interesse .

"2. Existe data ou prazo para a conclusão e efetivação desta tratativa ainda no ano de 2020. Se sim, especificar" (sic)"

Resposta: Não existe prazo legal obrigatório. Porém, a Administração fará o processo administrativo licitatório adequado até o dia 31 de dezembro de 2020.

Renovando os costumeiros votos de saúde, subscrevo,

Atenciosamente,

Mauro Haddad Andrino

Secretaria de Mobilidade Urbana

Secretário